& populus in picturæ adoratione minimè peccaret, hæc Gregorius: claruit anno Domini 600.

D. Hieronymus, de Paula Romana muliere, in hæc uerba prorumpit, Quæ cuncta loca tanto ardore ac studio circumiuit, ut nisi ad reliqua festinaret, à primis non posset abduci: prostrataq; ante crucem quasi pendentem Dominum in cruce cerneret, adorabat. Ingressa sepulchrum, resurrectionis osculabatur lapidem, & ipsum corporis locum, in quo Dominus iacuerat, quasi sitiens desideratas aquas, fidei ore lambebat.

Et Beda inquit, Imagines Dei fieri in Ecclesia Domini, nulla diuina litera uetuit.

Quia non omnes norunt literas (inquit Damascenus de fide orthodoxa, lib. 4. claruit anno 496.) neq; lectioni incumbunt, patres nostri censuerunt, ueluti quedam trophæa, hæc in imaginibus representare ad promptam memoriam, hæc ille. Quid obsecro hisce uerbis dilucidius, clarius ac manifestius esse posset? Iam uero quis nescit Deum opt. max. præcepisse adorare scabellum pedum eius: ut consulto præteream arcum scederis in nubibus cæli, Genesios nono capite. Phasæ, Exod. 12. Virgam, Num. 17. tabulas, Exod. 40. Mannâ, Exodi 16. lapidem Iosue, Iosue 24. lapidem Samuelis, 1. Sam. 17. & reliqua signa à Deo nobis relicta & præfigurata.

Dominus mulierculam fluxum sanguinis patientem tanta ueneratione passus est à tergo simbriam inconsutilis tunicæ tangere, perindeq; exoculari, Nunquid & hæc inanimata creatura?

Sic Lactantius manifestè demonstrat, quam maximè aberrent illi, qui post intuitum imaginis non protinus dirigunt mentem ad Deum, inquiens, Vestes igitur, gemmas, & cætera quæ habentur in præcio, si quis putat Deo chara, is plane quis sit Deus nescit, ni putat uoluptati esse res eas, quas etiam homo si quis contempserit, iure laudabitur, hæc ille.

Quod uero cruces, vexilla, circa dies Paschales in templis eriguntur, id ea de causa fit, ut triumphus Christi, qui à morte insigniter resurrexit, solenniter representetur, nam quemadmodum ethnici signa militaria quæ deuicto hoste cepissent, ut certa uictoriæ signa, in triumphis portabant, referebantq; inter cætera honorum monumenta. Sic nos Paschali tempore, vexilla in sacrorum pompa deferimus, in templisq; suspendimus. Quo quidem tempore rex ille noster fortissimus Sampson, Jonas & Leo Iuda mortis contractibus uiribus, pede coccinellæ tartara, soluit à pœna miseris, uictorq; de funere surgens triumphauit pompa nobili, Hanc etiam crucem ceu ipsius humanæ institutionis

Iudicum 6.  
Jonas 2.  
Apocaly. 5.

rationis instrumentum prisci illi suscepta fide Christum, vt par est, arbitantes Deum esse, debita veneratione profecuti sunt, suis omnibus insignibus prætulere, vti salutare signum extollentes, quod & idem Imperator Constantinus & sibi & exercitui supernè monitus impressit, anteq̃ victoria contra Maxentium potiretur, labarumq; in Christi crucem commutauit, de quo signo & Calsiodorus & Ruffinus meminere. Atque Aurelius Prudentius contra Simmachum tali carmine, Christus purpureum signati textus in auro, Signabat Labarum, Quid autè sit non temerè tortasse reperies, præter q̃ apud vnum Sotzomenem in historia, Bellicum enim signum prædit inter alia preciosissimum, quod & præcedere Imperatores & à militibus adorari solebat, mox commutatum à Constantino in signum crucis fuisse. Quod postea signum crucis Theodosius (vt in codice iuris ciuiliis est) in solo vel in silice, aut in marmore humi posito insculpi, ne hominum pedibus tereretur, lege prohibuit.

Labarum quid.

Nec hic Romani, gentiles olim, prætereundi sunt. Hi orbis domini quondam & virtutum amantiissimi, autoribus Q. Maximo & P. Scipione, morituri iubebant, suas & rerum quas præclare gesserant imagines in loco editiore erigi, vt posteri illa videntes, ad eadem virtutes prouocarentur, vt pote non in seij exempla maximè ad vitæ institutionem conducere, quod & illi planè experiebantur, cum vel sibi ex maiorum imaginum intuitu vehementissimè animum ad virtutes accendi videbant. Non tamen statuas (ab hominibus fufas aut sculptas) æreas, metallicas, cedrinas, vitigineas aut Tiliaceas, tantam in se habere vim asserimus, sed memoriam rerum gestarum eam flammam egregijs viris in pectore crescere, secundum illud Socraticum,

Sallust. in proe. belli Iugurthi.

ὅτι τὰς εὐσεβῶν ἀλοῖς, μιμουτάς τε αἰετῶν.

De imagine memoratissima Ialysi, Protogenis manu factâ, meminuit Plin. natur. Histor. lib. 35. cap. 19. & Gellius Nocti. Attica. lib. 15. cap. 31. erat autem hæc erecta in laudem egregij Ialysi, iuxta illud.

Id est, Quorū emularis gloria, eorū res gestas imitatur.

ἢ τὰ σκαυτῶν εὐσεβῶν, ἔγκρατα λωεῖν.

Marcilius Acilius Glabrio duumuir, statuam auratam in memoriam patris Glabrionis posuit, T. Liuius decad. 4. lib. 10.

Sic Mercuriales illæ statuæ quondam, & nunc ferreæ istæ aut ligneæ manus, quas crucibus in biuijs affixas videmus, indicant viatori, qua vertendum sit iter, sunt enim planè Τεκμήρια, id est, indicia seu signa.

Sic Artemisia luctu atq; desiderio mariti Mausoli flagrans, molis tanta est ingenti impetu operis, conseruandæ mariti memoriæ causa, sepul-

sepulchrum illud memoratissimum manibus Mausoli dicere, Gellius lib. 10. cap. 18. Strabo lib. 14. Mela lib. 1. Plinius lib. penultimo cap. 1. Herodotus lib. 7. Lucanus lib. 8. &c. Nec existimandum hic, quod statuas gentiliū sanctorum in cælo triumphantium imaginibus comparare velim. Nos Christianos non debent gentiliū exempla ad æmulandum adducere; sed eorum, qui purè ac germanè Christum expriment, potissimum Christi ipsius crux saluifica qui nos per hanc ad se inuitat, 1. Ioan. 13. Si quid verò est inter gentiles probè, mitè, piè, sanctè actū, tanto nos excellentius præstare conuenit, quanto excelsior est nostra conditio, qui baptizati sumus, lustratiq; sanguine illius, quem Pater dedit instauratorè priscae perfectionis, qua non longè ab angelis discedimus.

Imagines sanctorum in cælis triumphantium, in hodiernum vsq; diem venerantur Moscovitæ, vide commētarios D. Sigismundi Liberi, Baronis.

Etiam extremi populi crucis figuram obseruant, id quod confirmat Franciscus Fernandes Cordubensis, scribens in hæc verba. Hi (Lucatanæ insulæ inhabitatores) templa frequentant, summa fide negociantur, imaginem crucis venerantur & ornant, cum interrogantur, vnde id habeant, per interpretes respondent, transiisse aliquādo hominem quendam formosissimum per eos tractus, qui eis id insigne in sui memoriam reliquerit, &c.

Qualiter autem Euangelistæ nostri recentiores, mortuos deuorauerint, atq; eis prohibuerint gratiam, quomodo sanctorum suffoderint monumenta, reliquias subuerterint, despuerint, & ridiculo habuerint Ecclesias, tumultuauerint, in campis statuiculas, ne quis peregrinans passionis Domini commoneretur, lapidem Iacobi, saxum Iosue, cunctos lapides testimonij, vota in vniuersum omnia comminuerit, catholico lectori perpendendum relinquo. Quibusdam locis, crucifixi Domini statuis laqueos collo iniecerunt, atq; quod ad Felicianorum attinet hæresim, intermisere in totum nihil, qui tamen Feliciani ante annos septingentos & vltra, temporibus Caroli in Oriente in Nicæa Bythinæ, Francofurti item in Germania cis Mænū, vt errantes atq; hæretici condemnati sunt. Nullam inquam Christi aut D. Virginis Mariæ imaginem, nullam super tabernaculum ex linguis oliuarum cherubin, aut quamuis depictam non exturbauere imaginem. At vero sigillorum suorum, & monetarum Cæsaris imagines, insignia sua, & quæq; Herculis, Martis, Priapi, nephandæ & Veneris, Lutheri, Huttenei, & id genus, manere permiserunt. O dedecus Christiani nominis sempiternum. Fatemur quidem ingenuè, illicitas & immoderatas præ-

Genes. 28. Iosue 24.

3. Reg. 6. Matth. 23.

tas præ-

tas præuaricationes quasdam potuisse obtigisse in hac sacrarum imaginum usu, quæ sedulo reprimendæ sunt, ab eis, ad quos ex officio spectat castigatio, ne submota correctione seuera, deterius huiusmodi malum inualecat, At propter modicas prolapsiones indoctæ plebesculæ, non debuissent Iconoclastæ in totum Ecclesiasticum ordinem & pia instituta distringere calamum, & tragica bucca detonare, tanquam omnes & singuli hoc morbo laborarēt, dereliquit enim adhuc sibi Dominus septem milia virorum in Israël, qui non curuauerunt genua sua ante Baal. Ita sanè & permultos ( quos nouit ) sibi reliquit Dominus Deus & seruauit in Ecclesia sua sancta sacerdotes & sacramentorū mysteriorumq; Dei dispensatores, qui non curuauerunt genua sua ante Mammona, cum scriptum sit. **Honora Deum ex tota anima tua, & honorifica sacerdotes, Et Deutero, 6. Dominum Deum tuum adorabis.**

Reg. 19.

Eccles. 7.  
Matth. 4  
Mar. 1.  
Lucæ 4.

*Author quid sit imago contemplatori loquitur.*

*Me qui conspicis insolens figuram,  
Cordis nolo putes notam superbi:  
Sed pressi iudicium Dei clientis  
Cuncto nomine se nihil putantis,  
Qualis esse decet pios ministros,  
Pendens in cruce sanguinem beatum,  
Quibus pro Dominus suum refudit.  
Sum non ipsa quidem malos imago  
In usus depicta, velut putatur.  
Audi nunc breuibus, feram intuenti  
Quid sim, quidq; velim, & tibi placebo:  
Quæ non complacui prius repulsa.  
Tantum corporis umbra sum caduci,  
Mortalis speculum & patens figura,  
Illum qui fieri suo ore iussit.  
Hoc semper moneo, velut fidelis  
Ancilla, & facie indico quid ipse,  
Vel quo sit genitus, futurus aut quid:  
Pro quo, quem refecero, mihi solet iam,  
Grates multiplices Dea actitare.  
Vinas Nestoreos dies in animum  
Spectator, valeas per omne seculum.  
Et discas melius mihi fauere,  
Quæ nunquam penitus superba fulsit.*

**C**AETERUM de hac astruendarum sacrarum imaginum materia nobis est nunc contrahendus sermo, quoniam eandem diffuse pertractarunt doctiores, quibus suis firmissimis argumētis aduersariorum obiectiones,

obiectiones, quibus suas conantur tutari partes, dissoluere sunt annexi, properamus ergo soluere lora, ad Gregorium 3.

Anno 2. imperij Constantini, Cosmas Alexandriae patriarcha vna cum tota ciuitate à Monothelitarum cacodoxia redijt ad orthodoxiam.

Circiter annum 730. Toringi natio Gothorū, Francones & Suedi, à S. Bonifacio (prius dictus Vuunefridus) episcopo, fidem Christianam amplexati sunt. Præcipua Germaniæ loca cōuertuntur.

Fabarium vel Fauarium, Germanicè Pfeffers, ordinis D. Benedicti, Churiensis diocæseos, fundatur à S. Pyrmínio, anno 734. Fabarium.

## ZACHARIAS.

91

Græcus natione, vir mitissimus atq; suauis, tardus ad irascendum, Constantino & Eirene imperantibus, circiter annum 740. Sacerdotis summi sedem possedit, an. 10. mens. 2. (alij 3.) di. 15. vacat sedes di. 9. alij 12.

Extat epistola elegantissima Zachariæ PP. ad S. Bonifacium Archiepiscopum Moguntinensem.

S. Otilia tempore Hilderichi regis Francorum 14. sanctitate insignis habetur. S. Otilia.

Anno Christi 714. temporibus Pipini regis gloriosissimi, Ruthardus comes Zaringius, & Hirmilinda vxor eius comparauerunt pagum Alsatiensem, dato pretio: & construxerunt monasterium in Arnolsefauge iuxta Rhenum, excolentes de deserto, & eidem monasterio præfecerunt abbatem Agoaldum, donatione magna facta monasterio, cōscriptæ & cōfirmatæ sunt hæc literæ pridie eidus Octobris, anno sexto Pipini regis; Hæc ex antiquo codice, quem mihi exhibuit, anno 1557. ipso Corporis Christi festo, R. D. Martinus Schimpferus Badensis, huius loci abbas verè pius & catholicus. Cum autem ignorantia inter religiosos (hoc maxime seculo) tanq̃ Gangrena serpat, & perinde ac peltilètia grassetur. Tu doctissime Schimpfere, ab eius contagione longè resiliens munisti temetipsum alexipharmaco doctrinæ Christianæ eloquentiæque medicamento, quibus nihil potest esse potentius. Et cum multorum animi in macie, corpora insagina sint, tua mens adipibus doctrinarum saginata pinguescit, qualis pinguitudo, quanto vberior tanto salubrior. Adhæc cum hospitalitas (quæ præcipua virtus est) abbatem cum primis exornet. Dominus tua, tam Schutterana quàm Schvuartzachana, patet illustribus humilibusque hospitibus indiscriminatim. Pauperes ad te perinde ac in Asylum salutis confugiunt, tuisque erogationibus sus-

Schvuartza  
ha cenobiū  
Benedicti  
nūfundaturR. D. Marti  
ni Schimp  
feri enco-  
mion.

S tentans

stentantur. Et profecto qui beneficus est in egestos, Deum promeretur. Immo (vt verius loquar) Deum ipsum computat debitorem. Plautina illa sententia de mendico: male meretur qui ei dat quod edat aut bibat, Nam & illud quod dat perit, & illi vitam producit ad miseriam: tibi iure optimo veluti inhospitalis ac detestanda improbatur. Qui probe calles humanitatis officium esse, necessitati hominis egentis subuenire, Quantum vero illud est, quo præconio, qua laude memorandum? Sed de his egregij viri encomijs loco opportuniore.

Prophana  
& inhumana  
Plautina  
sententia.

Kiczingense  
cenobium.

Kiczingense monialium cenobium, fundatum est anno 745.  
Fuldenle monasterium, fundatum & constructum est à S. Bonifacio, anno 744.

92

## STEPHANVS 2.

Romanus patria, vir singularis religionis & prudentiæ, circiter annum 750. Sedit annos 5. adijciunt alij di. 28. vacat sedes dies 5. Is Pipinum Francorum, & Romanum patritium proclamauit. Hac tempestate, S. Bonifacius Archiepiscopus Moguntinus, martyrizatur Non. Junij: Cuius S. viri sanguinem fuderunt Busactores: Is Bonifacius iussu STEPHANI 2. Pipinum Caroli patrem vnxit in regem Galliarum.

Senatus Parisiensis.

Sub eodem Stephano PP. Pipinus rex Parlamentum, anno 757 instituit. De senatu Parisiensi & eius authoritate, placet pauca recensere. Sunt omnino septem eiusmodi senatus per Galliam (ipsi Parlamenta vocant) à quibus prouocare non licet, & ad quos ab omnibus alijs iudicijs appellatur: Ii sunt Parisiensis, Tholosanus, Rothomagensis, Diuionensis, Burdegalicus, Aquensis in Prouincia, & Graecianopolitanus in Delphinatu. His omnibus stipendia rex præbet. De causis omnibus & criminibus isti cognoscunt, & quod à singulis definitum fuerit, ei standum est. Omnium autem latissimè patet, ac amplissimam iurisdictionem habet Parisiensis. in eum aliquando venire solent ipsi reges, quoties aliquid magni decernere volunt.

## PAVLVS I.

Romanus patria, sedit annos 10. mens. 1. adijciunt alij mens. 9. vacat sedes an. 1. mens. 1.

Daniel. 4.

IS PP. carceres & Xenodochia intrans, infirmos donis & placidis exhortationibus recreauit: scriptum enim, Esai. 58. Fræge esurienti panem tuum, & pauperes sine tecto induc in domum tuam. Nudum si videris, vestito: & domesticos generis tui ne despicias. Et alius Prophetas, inquit. Peccata tua redime elemosynis, & iniquitates tuas commiseratione pauperum: Christon nutrit, qui pauperem nutrit.

S. Daniel,

S. Daniel, Leuita & martyr, Paduæ (olim dicta Antenorea) in cathedrali Ecclesia sepultus, cuius S. viri corpus repertum & leuatum est anno Domini 767.